

京都府南部地域の一般路線バスの運賃改定について

京都京阪バス株式会社（本社：京都府八幡市上奈良 取締役社長：綱手正志）は、国土交通省近畿運輸局長に対し2021年6月24日（木）に申請しておりました、京都府南部地域の一般路線バスの運賃改定について、本日申請どおり認可されましたので、2021年10月1日（金）より運賃を改定いたします。

記

1. 申請、認可、実施日

- ・申請日 2021年 6月24日（木）
- ・認可日 2021年 9月10日（金）
- ・実施日 2021年 10月 1日（金）

2. 申請理由

当社は現在、新型コロナウイルス感染症拡大を受け、公益社団法人日本バス協会策定の「バスにおける新型コロナウイルス感染予防対策ガイドライン」等に沿った形で、お客様がより安心してバスをご利用いただけるよう、感染症拡大防止対策に努めております。

一方、以前から当社の一般路線バス事業は、沿線での少子高齢化の進行による生産年齢人口の減少、昨今の深刻な乗務員不足による要員確保のための人件費や、ICカードシステムをはじめとする各種システムの維持費ならびに更新コストの増加等により、バス路線そのものの維持、運行本数の確保について厳しさを増しておりました。

今後も、お客様が日々安心してバスをご利用いただける環境整備に努めていくとともに、更なる安全快適な輸送サービスを提供し、公共交通機関として使命を果たしていくため、京都府南部地域における運賃の改定をさせていただくものです。

3. 平均改定率 7.04%

4. 改定内容

(1) 普通旅客運賃

	現 行	改 定
初 乗 り 運 賃	2 1 0 円	2 3 0 円
対キロ区間運賃	2 2 0 円 ~ 6 6 0 円	2 3 0 円 ~ 6 7 0 円 (1 区間増すごとに 10 円を加算)

※京阪バス株式会社及び京都市交通局と競合している下記の路線については据え置きます。

- ・六地蔵線（京阪六地蔵～御蔵山・東御蔵山間：210 円）
- ・大久保中書島線（京阪中書島～国道大手筋間：210 円、230 円）
- ・新田辺宇治田原線（近鉄新田辺～美禪間：230 円）
- ・イオン松井山手線（松井山手駅～美濃山口間：230 円）

※均一運賃を採用している城陽さんさんバス（150 円）、コミュニティバスやわた（200 円）は据え置きます。

(2) 定期旅客運賃

・改定普通旅客運賃に応じた定期旅客運賃を適用します。※定期券の割引率は現行どおりです。

区間運賃 (円)	通 勤			通 学		学 期 別		
	1 ヶ月	3 ヶ月	6 ヶ月	1 ヶ月	3 ヶ月	1 学期	2 学期	3 学期
2 1 0	8, 820	25, 140	47, 630	7, 560	21, 550	25, 960	27, 600	19, 660
2 3 0	9, 660	27, 530	52, 160	8, 280	23, 600	28, 430	30, 220	21, 530
2 4 0	10, 080	28, 730	54, 430	8, 640	24, 620	29, 660	31, 530	22, 460
2 5 0	10, 500	29, 930	56, 700	9, 000	25, 650	30, 900	32, 850	23, 400
2 6 0	10, 920	31, 120	58, 970	9, 360	26, 680	32, 140	34, 170	24, 340
2 7 0	11, 340	32, 320	61, 240	9, 720	27, 700	33, 370	35, 480	25, 270
3 0 0	12, 600	35, 910	68, 040	10, 800	30, 780	37, 080	39, 420	28, 080
3 1 0	13, 020	37, 110	70, 310	11, 160	31, 810	38, 320	40, 740	29, 020

《主な区間における片道運賃と 1 ヶ月定期旅客運賃の比較表》

区 間	大人片道運賃		通勤定期券 (1 ヶ月)		通学定期券 (1 ヶ月)	
	現行	改定	現行	改定	現行	改定
京阪淀駅 ～ 久御山町役場前 J R 宇治駅 ～ 城南荘前 近鉄大久保 ～ 久御山団地 近鉄向島 ～ 徳洲会病院	210 円	230 円	8,820 円	9,660 円	7,560 円	8,280 円
近鉄大久保 ～ 久御山工業団地 " ～ 宮ノ谷	220 円	230 円	9,240 円	9,660 円	7,920 円	8,280 円
京阪宇治駅 ～ 宇治友が丘、立命館宇治	230 円	240 円	9,660 円	10,080 円	8,280 円	8,640 円
京阪中書島 ～ まちの駅イオン久御山	300 円	310 円	12,600 円	13,020 円	10,800 円	11,160 円
銘城台～近鉄新田辺/京阪宇治駅	390 円	400 円	16,380 円	16,800 円	14,040 円	14,400 円
J R 宇治駅 ～ 郷之口 田辺高校 ～ "	420 円	430 円	17,640 円	18,060 円	15,120 円	15,480 円
近鉄新田辺 ～ 維中前 京阪宇治駅 ～ "	450 円	460 円	18,900 円	19,320 円	16,200 円	16,560 円
近鉄新田辺 ～ 緑苑坂、宇治田原工業団地 京阪宇治駅 ～ "	510 円	520 円	21,420 円	21,840 円	18,360 円	18,720 円

(3) 回数券旅客運賃

- ・ポイントサービス付与率 5%は現行どおりです。

5. その他

詳細につきましてはホームページをご覧ください。

以 上